
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ4δ//Γ.Π.οικ.37686 
Καθορισμός της διαδικασίας τοποθέτησης ια-

τρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα προς απόκτη-

ση ειδικότητας.

  O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 3 και 15 και της παρ. 4.α του άρθρου 70 

του ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια περίθαλψη, ιατρική 
εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις για τους ιατρούς 
και οδοντιάτρους του Εθνικού Συστήματος Υγείας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας» 
(Α’ 225),

β. του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α’ 143),

γ. της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή και ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 217),

δ. του άρθρου 10 του ν. 1609/1986 «Τεχνητή διακοπή 
της εγκυμοσύνης και προστασίας της υγείας της γυναί-
κας και άλλες διατάξεις» (Α’ 86),

ε. της παρ. 8 του άρθρου 54 του ν. 1759/1988 «Ασφα-
λιστική κάλυψη ανασφάλιστων ομάδων, βελτίωση της 
κοινωνικοασφαλιστικής προστασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 50),

στ. της παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 2071/1992 «Εκσυγ-
χρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123),

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34),

η. των παρ. 7 και 11 του άρθρου 20 του ν. 2519/1997 
«Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμί-
σεις για τα φάρμακα και άλλες διατάξεις» (Α’ 165),

θ. της παρ. 9 του άρθρου 19 του ν. 3106/2003 «Αναδι-
οργάνωση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντί-
δας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

ι. του άρθρου 22 του ν. 3209/2003 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας» (Α’ 304),

ια. της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 3370/2005 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία των υπηρεσιών δημόσιας υγείας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 176),

ιβ. της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 3868/2010 «Ανα-
βάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές δι-
ατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 129),

ιγ. του άρθρου 42 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 
Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),

ιδ. του άρθρου 22 του ν. 4272/2014 «Ειδικότητα Στο-
ματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής» (Α’ 145),

ιε. του άρθρου 31 του ν. 4316/2014 «Περί του χρόνου 
ειδίκευσης ιατρών για απόκτηση ειδικότητας Αγγειοχει-
ρουργικής» (Α’ 270),

ιστ. των άρθρων 43 και 44 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

ιζ. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4498/2017 «Εναρμόνιση του 
ελληνικού δικαίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2003/88/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 4ης Νοεμβρίου 2003 “σχετικά με ορισμένα στοιχεία 
της οργάνωσης του χρόνου εργασίας” ως προς την οργά-
νωση του χρόνου εργασίας των ιατρών και οδοντιάτρων 
του Ε.Σ.Υ. - Ρυθμίσεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 172),

ιη. του άρθρου 92 του ν. 4850/2021 «Οδηγώντας με 
ασφάλεια: Εκσυγχρονισμός πλαισίου εκπαίδευσης και 
εξέτασης υποψήφιων οδηγών και οδηγών για τη χορή-
γηση αδειών οδήγησης οχημάτων, διατάξεις σχετικά με 
την οδήγηση ατόμων με αναπηρία, ρυθμίσεις για την 
ταξινόμηση και την κυκλοφορία οχημάτων ιστορικού 
ενδιαφέροντος, λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 208),

ιθ. του άρθρου 29 του ν. 4958/2022 «Μεταρρυθμίσεις 
στην ιατρικώς υποβοηθούμενη αναπαραγωγή και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 142),

κ. του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων Ιατρικού 
Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και ετέρων θε-
μάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσι-
ών» (Α’ 172) και ιδίως το άρθρο 8,

κα. του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α’ 81),
κβ. των άρθρων 10 και 73 του ν. 5102/2024 «Δράσεις 

δημόσιας υγείας-Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 55),

κγ. του π.δ. 415/1994 «Περί του χρόνου ειδίκευσης 
ιατρών για απόκτηση ειδικότητας» (Α’ 236),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4576

46509



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46510 Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

κδ. την υπ’ αρ. 37310/9-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435),

κε. του π.δ. 204/1998 «Καθιέρωση της ιατρικής ειδικό-
τητας της Παθολογικής Ογκολογίας» (Α’ 162),

κστ. του άρθρου 25 του π.δ. 38/2010 «Προσαρμογή 
της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2005/36/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
7ης Σεπτεμβρίου 2005, σχετικά με την αναγνώριση των 
επαγγελματικών προσόντων» (Α’ 78),

κζ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

2. Την υπό στοιχεία ΔΥ13α/οικ. 39931/24-11-1997 
κοινή υπουργική απόφαση «Τρόπος, διαδικασία και ορ-
γάνωση τρίμηνης υποχρεωτικής εκπαίδευσης ιατρών 
υπόχρεων υπηρεσίας υπαίθρου» (Β’ 1126) και την υπό 
στοιχεία Υ10γ/οικ.135825/09-12-2011 υπουργική από-
φαση «Τρόπος, διαδικασία και οργάνωση της μηνιαίας 
υποχρεωτικής εκπαιδευτικής πρακτικής εξάσκησης των 
ιατρών υπόχρεων υπηρεσίας υπαίθρου» (Β’ 3138).

3. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/20-9-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

4. Την υπό στοιχεία Γ4δ/Γ.Π.οικ.3874/18-1-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Διαδικασία τοποθέτησης ειδικευ-
όμενων ιατρών σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα σε έμμισθες 
θέσεις υπεραρίθμων για απόκτηση δεύτερου τίτλου ει-
δικότητας στην Αναισθησιολογία» (Β’ 439).

5. Την υπό στοιχεία Γ4δ/Γ.Π.οικ.38317/27-06-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Διαδικασία τοποθέτησης 
ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) σε 
Νοσηλευτικά Ιδρύματα σε θέσεις άμισθων υπεραρίθμων 
για απόκτηση δεύτερου τίτλου ειδικότητας στην Αναι-
σθησιολογία» (Β’ 3519).

6. Την υπό στοιχεία Γ4γ,δ/Γ.Π.οικ.11650/23-2-2023 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας υλο-
ποίησης του πιλοτικού προγράμματος προκαταρκτικής 
κλινικής άσκησης έξι (6) μηνών στα Νοσηλευτικά ιδρύ-
ματα» (Β’ 1195).

7. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.31006/6-6-2024 εισήγη-
ση της Γ.Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη διαδικασία τοποθέτησης ιατρών στα 
νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς για άσκηση προς από-
κτηση ειδικότητας ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Υποβολή αίτησης για έναρξη άσκησης προς 
απόκτηση ειδικότητας και τήρηση καταλόγων 
κενών θέσεων και αιτήσεων

Οι ιατροί τοποθετούνται για άσκηση προς απόκτηση 
ειδικότητας σε θέσεις που συνιστώνται ανά ειδικότητα 
στα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς της χώρας.

Για την έναρξη της άσκησης απαιτείται η υποβολή 
αίτησης με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, για συγκε-
κριμένη ειδικότητα και νοσοκομείο/φορέα. Οι αιτήσεις 

υποβάλλονται στις αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερει-
ών ή Περιφερειακών ενοτήτων (Διευθύνσεις Δημόσιας 
Υγείας κ.ά.). Οι αιτήσεις καταχωρούνται σε ηλεκτρονικό 
κατάλογο σύμφωνα με την ημερομηνία και τον αριθμό 
πρωτοκόλλου τους που λαμβάνουν κατά την υποβολή 
τους, ο οποίος αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της 
οικείας Περιφέρειας.

Η υποβολή των αιτήσεων για ειδίκευση μετά των 
προβλεπόμενων κατά περίπτωση δικαιολογητικών θα 
γίνεται μόνο ηλεκτρονικά σε όσες Περιφέρειες ή Περι-
φερειακές Ενότητες έχουν τη δυνατότητα υποστήριξης 
της ψηφιακής υποβολής και καταχώρισής τους.

Σε ηλεκτρονικό κατάλογο, ο οποίος αναρτάται στην 
επίσημη ιστοσελίδα της οικείας Περιφέρειας, καταχω-
ρούνται και οι κενές θέσεις των νοσηλευτικών ιδρυμά-
των/φορέων που λειτουργούν εντός των ορίων κάθε 
Περιφέρειας.

Σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η τήρηση ηλεκτρο-
νικού καταλόγου αιτήσεων και κενών θέσεων, τηρείται 
για κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα και ειδικότητα ειδι-
κό βιβλίο, στο οποίο καταχωρούνται χειρόγραφα οι αι-
τήσεις και οι κενές θέσεις. Οι σελίδες των βιβλίων πρέπει 
να είναι αριθμημένες, μονογραμμένες και σφραγισμένες 
και στην τελευταία σελίδα τους να υπάρχει θεώρηση του 
προϊσταμένου της αρμόδιας υπηρεσίας.

Η σειρά προτεραιότητας των υποψηφίων για τοποθέ-
τηση προς απόκτηση ειδικότητας στο ίδιο νοσοκομείο/
φορέα καθορίζεται από τον χρόνο κατάθεσης της αίτη-
σής τους και από τον απόλυτο αριθμό πρωτοκόλλου.

Για τον καθορισμό της σειράς προτεραιότητας στις 
περιπτώσεις, που συστήνονται νέες θέσεις ειδικευομέ-
νων, πραγματοποιείται κλήρωση από την αρμόδια υπη-
ρεσία της Περιφέρειας ή Περιφερειακής Ενότητας. Για 
την κλήρωση ενημερώνονται, με ευθύνη της αρμόδιας 
υπηρεσίας, οι υποψήφιοι, προκειμένου να παρασταθούν, 
εφόσον το επιθυμούν. Στην κλήρωση συμμετέχουν όλοι 
οι ιατροί που πληρούν τις προϋποθέσεις τοποθέτησης, 
ανεξάρτητα από το εάν έχουν υποβάλει αίτηση για το-
ποθέτηση στην ίδια ειδικότητα σε άλλο νοσηλευτικό 
ίδρυμα/φορέα, με την προϋπόθεση ότι δεν έχουν απο-
σταλεί τα δικαιολογητικά τους, προκειμένου να εκδο-
θεί απόφαση τοποθέτησης. Η αίτηση συμμετοχής στην 
κλήρωση συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση του ια-
τρού, στην οποία δηλώνεται ότι στην περίπτωση που 
δεν κληρωθεί, επιθυμεί είτε να παραμείνει στη νέα σειρά 
προτεραιότητας που θα προκύψει από την κλήρωση, είτε 
να παραμείνει στη λίστα που είναι ήδη εγγεγραμμένος 
και ότι δεν συμμετέχει σε άλλη κλήρωση που διεξάγεται 
την ίδια ημέρα.

Τα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς υποχρεούνται με 
τη λύση της σύμβασης ή με την υποβολή της παραίτη-
σης του ιατρού, να στέλνουν στις αρμόδιες υπηρεσίες 
των Περιφερειών ή Περιφερειακών Ενοτήτων, έντυπο 
συμπληρωμένο με το ονοματεπώνυμο του ιατρού που 
απεχώρησε, τον αριθμό των προβλεπομένων θέσεων και 
των τοποθετημένων για άσκηση ιατρών στη συγκεκριμέ-
νη ειδικότητα, καθώς και τον χρόνο, για τον οποίο είναι 
αναγνωρισμένο το συγκεκριμένο νοσηλευτικό ίδρυμα/
φορέας ως κατάλληλο να χορηγεί ειδίκευση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46511Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

Οι αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών ή Περιφε-
ρειακών ενοτήτων διαβιβάζουν τα δικαιολογητικά των 
προτεινόμενων για τοποθέτηση ιατρών στην αρμόδια 
για την έκδοση της απόφασης τοποθέτησης υπηρεσία 
του Νοσοκομείου/φορέα, εφόσον πληρούνται οι κάτωθι 
προϋποθέσεις:

1) Ύπαρξη κενής οργανικής θέσης ειδικευομένου
2) Τήρηση σειρά προτεραιότητας
3) Προσκόμιση εκπλήρωσης προκαταρκτικού σταδί-

ου (για τις ειδικότητες που απαιτείται τοποθέτηση σε 
προκαταρκτικό-γενικό και κύριο-ειδικό στάδιο κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 6 της παρούσας) έως 
και την ημερομηνία κένωσης θέσης στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα/φορέα.

Σε περίπτωση που υπάρχουν κενές οργανικές θέσεις 
ειδικευομένων στα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς, οι 
αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών ή Περιφερειακών 
ενοτήτων τις αναρτούν στην επίσημη ιστοσελίδα τους σε 
κατάλογο που επικαιροποιείται καθημερινά.

Άρθρο 2
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για έναρξη 
ειδίκευσης

Οι ενδιαφερόμενοι για τοποθέτηση προς έναρξη 
άσκησης για την απόκτηση ειδικότητας εκτός από την 
αίτηση υποβάλλουν και τα εξής δικαιολογητικά:

α. Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής ταυτότητας ή δια-
βατηρίου,

β. οι υπήκοοι κρατών-μελών της Ε.Ε. ή οι υπήκοοι τρί-
των χωρών που έχουν τα δικαιώματα των κοινοτικών 
υπηκόων, υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής πολίτη κρά-
τους-μέλους της Ε.Ε. (άρθρο 42 του ν. 4071/2012, Α’ 85), 
ή πιστοποιητικό μόνιμης διαμονής κοινοτικού υπηκόου 
(κάρτα Ευρωπαίου πολίτη, άρθρο 42 του ν. 4071/2012, 
Α’ 85), ή δελτίο ταυτότητος ομογενούς, ή άδεια διαμονής 
ομογενούς (παρ. 7 του άρθρου 167, άρθρα 168,169 του 
ν. 5038/2023, Α’ 81), ή δελτίο διαμονής μέλους οικογένει-
ας Έλληνα/Ελληνίδας, ή δελτίο διαμονής σε πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (άρθρα 93 και 162 του ν. 5038/2023, 
Α’ 81), ή άδεια επί μακρόν διαμένοντος υπηκόου τρίτης 
χώρας (άρθρα 143,152 και 164 του ν. 5038/2023, Α’ 81), ή 
δεκαετή άδεια παραμονής (άρθρο 161 του ν. 5038/2023, 
Α’ 81), ή κατοχή μπλε κάρτας της Ε.Ε. (άρθρα 34 και 41 
του ν. 5038/2023, Α’ 81),

γ. φωτοαντίγραφο πτυχίου Ιατρικής Σχολής Ελληνι-
κού Πανεπιστημίου ή βεβαίωσης από τη γραμματεία 
του Πανεπιστημίου, από την οποία να προκύπτει ότι ο 
ενδιαφερόμενος έχει καταστεί πτυχιούχος, ή φωτοα-
ντίγραφο πτυχίου Πανεπιστημίου κράτους-μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και της επικύρωσής του (σφραγίδα 
της Χάγης), το οποίο θα συνοδεύεται από φωτοαντί-
γραφο της επίσημης μετάφρασης και φωτοαντίγρα-
φο της απόφασης ισοτιμίας του ΔΟΑΤΑΠ ή ΔΙΚΑΤΣΑ, 
όπου αυτό απαιτείται. Για τις περιπτώσεις πτυχίων από 
χώρες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται φω-
τοαντίγραφο του ξενόγλωσσου πτυχίου, το οποίο θα 
συνοδεύεται από φωτοαντίγραφο της μετάφρασης και 
φωτοαντίγραφο της απόφασης ισοτιμίας του ΔΟΑΤΑΠ ή 
ΔΙΚΑΤΣΑ. Για τους ιατρούς που επιθυμούν να ασκηθούν 

στην ειδικότητα της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής απαιτείται κατάθεση πτυχίου Ιατρικής και 
Οδοντιατρικής,

δ. Φωτοαντίγραφο άδειας ή βεβαίωσης άσκησης ια-
τρικού επαγγέλματος. Για τους ιατρούς που επιθυμούν 
να ασκηθούν στην ειδικότητα της Στοματικής και Γναθο-
προσωπικής Χειρουργικής απαιτείται κατάθεση άδειας 
άσκησης επαγγέλματος της Ιατρικής και Οδοντιατρικής. 
Αν δεν έχει εκδοθεί ακόμη η βεβαίωση άσκησης ιατρι-
κού επαγγέλματος, θα δηλώνουν με την αίτησή τους τον 
αριθμό πρωτοκόλλου της αίτησης που έχουν υποβάλει 
για την έκδοση της βεβαίωσης αυτής και οφείλουν να 
την υποβάλουν αμέσως μόλις εκδοθεί, διαφορετικά δεν 
θα προτείνονται για τοποθέτηση,

ε. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα αναφέρονται τα 
εξής:

- Η τυχόν προϋπηρεσία ειδίκευσης του ιατρού με συ-
νημμένα τα αντίστοιχα πιστοποιητικά του/των νοσηλευ-
τικού/ων ιδρύματος/ων,

- οι τυχόν εκκρεμούσες αιτήσεις για ειδίκευση, καθώς 
επίσης θα αναφέρεται ότι ο ιατρός δεν κατέχει τίτλο 
ιατρικής ειδικότητας και δεν έχει συμπληρώσει χρόνο 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ιατρικής ειδικότητας,

- το εκπαιδευτικό πρόγραμμα το οποίο ο ιατρός υπο-
χρεούται να ακολουθήσει (παλαιό ή νέο) σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις παρ. Α και Β του άρθρου 6 της παρούσας,

- ότι λαμβάνει γνώση πως σε περίπτωση αλλαγής ειδι-
κότητας δεν του καταβάλλονται τακτικές αποδοχές για 
τυχόν επιπλέον χρόνο άσκησης που δεν συμπίπτει με 
τη νέα του ειδικότητα (με εξαίρεση την ειδικότητα της 
Αναισθησιολογίας),

στ. Οι υπήκοοι κρατών-μελών της Ε.Ε. ή οι υπήκοοι 
τρίτων χωρών που έχουν τα δικαιώματα των κοινοτικών 
πολιτών πρέπει να υποβάλλουν πιστοποιητικό ελληνο-
μάθειας επιπέδου Β2 από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
ή από το Διδασκαλείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ή από το Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το ανωτέρω πι-
στοποιητικό δεν απαιτείται για όσους είναι απόφοιτοι 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην Ελλάδα, ή απόφοιτοι 
Ελληνικού Πανεπιστημίου, ή διαθέτουν απόφαση ισοτι-
μίας και αντιστοιχίας του πτυχίου τους από τον ΔΟΑΤΑΠ 
(ΔΙΚΑΤΣΑ) μετά από εξετάσεις.

Άρθρο 3
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για συνέχιση 
ειδίκευσης

Για τη συνέχιση και ολοκλήρωση της ειδίκευσης απαι-
τούνται -εκτός των δικαιολογητικών του άρθρου 2 της 
παρούσας- επιπλέον και τα εξής:

Α. Για την άσκηση στις ειδικότητες που απαιτείται 
ενιαία τοποθέτηση (κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 6 της παρούσας), ένα από τα κάτωθι:

1) Βεβαίωση παραίτησης από το προηγούμενο νοση-
λευτικό ίδρυμα/φορέα τοποθέτησης του ιατρού (εφόσον 
το προηγούμενο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέας χορηγεί 
πλήρη χρόνο ειδίκευσης στην ειδικότητά του), ή βεβαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46512 Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

ωση προϋπηρεσίας για το χρονικό διάστημα που έχει 
ασκηθεί,

2) Ειδικότερα για τις ειδικότητες της Χειρουργικής και 
Εσωτερικής Παθολογίας, υπεύθυνη δήλωση, στην οποία 
ο ενδιαφερόμενος θα πρέπει να συμπληρώσει τον αριθ-
μό πρωτοκόλλου της απόφασης τοποθέτησης του σε 
νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα που χορηγεί μερικό χρόνο 
άσκησης για τις εν λόγω ειδικότητες (με την εξαίρεση 
των προβλεπομένων στην παρ. 1. του άρθρου 6 της πα-
ρούσας για τα νοσοκομεία που παρέχουν μερική άσκηση 
και έχουν οριστεί ως άγονα).

Β) Για την άσκηση στις ειδικότητες που απαιτείται το-
ποθέτηση των ειδικευομένων ιατρών σε προκαταρκτικό 
(γενικό) και κύριο (ειδικό) στάδιο (κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 6 της παρούσας) και για τη συ-
νέχιση στο κύριο στάδιο, ένα από τα κάτωθι:

1) Υπεύθυνη δήλωση, στην οποία ο ενδιαφερόμενος 
θα πρέπει να συμπληρώσει τον αριθμό πρωτοκόλλου της 
απόφασης τοποθέτησής του στο προκαταρκτικό στάδιο 
(για τον συνολικό ή υπολειπόμενο χρόνο του προκα-
ταρκτικού σταδίου) και την οποία μπορεί να υποβάλει 
καθ’όλη τη διάρκεια της ειδίκευσής του σε αυτό το νο-
σοκομείο/φορέα της προκαταρκτικής άσκησης,

2) πιστοποιητικό/ά εκπλήρωσης του προκαταρκτικού 
σταδίου. Εφόσον ο ιατρός έχει ασκηθεί στην αλλοδα-
πή, κατατίθεται απόφαση αναγνώρισης του χρόνου ει-
δίκευσης από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 
Υγείας. Το αυτό ισχύει και για χρόνο άσκησης ιατρού σε 
νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα κατά τη διάρκεια της στρα-
τιωτικής του θητείας,

3) βεβαίωση ανάληψης υπηρεσίας σε Γενικά Νοσο-
κομεία-Κέντρα Υγείας, Π.Ε.Δ.Υ.- Κέντρα Υγείας, Π.Ε.Δ.Υ.-
Περιφερειακά Ιατρεία άγονων περιοχών σύμφωνα με 
τις διατάξεις του π.δ. 131/1987(Α’ 73) ή με Υπουργικές 
αποφάσεις, για την εκπλήρωση της υποχρεωτικής υπη-
ρεσίας υπαίθρου, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 5 του 
άρθρου 6 της παρούσας,

4) βεβαίωση παραίτησης από το προηγούμενο νοση-
λευτικό ίδρυμα/φορέα τοποθέτησης του ιατρού (εφόσον 
το προηγούμενο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέας χορηγεί 
πλήρη χρόνο άσκησης στο κύριο στάδιο της ειδικότητάς 
του) ή βεβαίωση προϋπηρεσίας για το χρονικό διάστημα 
που έχει ασκηθεί.

Η υποβολή των αιτήσεων για συνέχιση και ολοκλήρωση 
της ειδίκευσης, καθώς και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
θα υποβάλλονται μόνο ηλεκτρονικά σε όσες Περιφέρειες 
ή Περιφερειακές Ενότητες έχουν τη δυνατότητα υποστή-
ριξης της ψηφιακής υποβολής και καταχώρισής τους.

Άρθρο 4
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για άσκηση προς 
απόκτηση δεύτερης ειδικότητας

1. Ιατροί που έχουν ειδικευτεί και αποκτήσει τίτλο ειδι-
κότητας στην Ελλάδα και επιθυμούν να εκπαιδευτούν για 
την απόκτηση δεύτερης ειδικότητας (άγονης) -εκτός της 
ιατρικής ειδικότητας της Αναισθησιολογίας- υποβάλουν 
αίτηση στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας 
(Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων Νομικών Προσώπων), 
με τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α. Αντίγραφο πτυχίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 2 της παρούσας,

β. φωτοαντίγραφο άδειας ή βεβαίωσης άσκησης ια-
τρικού επαγγέλματος στην Ελλάδα, γ. Υπεύθυνη δήλωση 
αποδοχής της τοποθέτησής τους ως άμισθων υπερά-
ριθμων,

δ. υπεύθυνη δήλωση περί μη κατοχής θέσης σε δη-
μόσιο ή ιδιωτικό τομέα και περί μη άσκησης ελεύθερου 
επαγγέλματος,

ε. φωτοαντίγραφο τίτλου ιατρικής ειδικότητας
2. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω και για την απόκτη-

ση δεύτερου τίτλου ειδικότητας στην αναισθησιολογία, 
οι ιατροί τοποθετούνται σε θέσεις υπεράριθμων ειδι-
κευομένων και λαμβάνουν τακτικές αποδοχές ως έμ-
μισθοι ειδικευόμενοι. Το είδος και η αποζημίωση των 
εφημεριών τους καθορίζονται σύμφωνα με τα ισχύοντα 
για τον βαθμό του Επιμελητή Β’. Για τα νοσοκομεία και 
τη διαδικασία τοποθέτησής τους ισχύουν τα οριζόμε-
να στην υπό στοιχεία Γ4δ/Γ.Π.οικ.3874/18-1-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 439).

3. Για την απόκτηση δεύτερου τίτλου ειδικότητας 
αναισθησιολογίας δύνανται να τοποθετούνται σε θέ-
σεις άμισθων υπεράριθμων ιατροί του κλάδου Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), διατηρώντας τη θέση και τις 
αποδοχές τους. Το είδος και η αποζημίωση των εφημε-
ριών τους καθορίζονται σύμφωνα με την οργανική θέση 
και τον βαθμό που κατέχουν. Για τη διαδικασία τοπο-
θέτησής τους ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Γ4δ/Γ.Π.οικ.38317/27-6-2022 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 3519).

Άρθρο 5
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για ειδίκευση 
ιατρών που υπάγονται σε ειδικές διατάξεις

α. Οι ιατροί που υπάγονται στις περιπτώσεις:
- Της παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 2071/1992 (Α’ 123),
- της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2194/1994 (Α’ 34),
- της παρ. 11 του άρθρου 20 του ν. 2519/1997 (Α’ 165) 

και
- του άρθρου 41 του ν. 3418/2005 (Α’ 287),
- του άρθρου 30 του ν. 3599/2007 (Α’ 176),
- της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 3918/2011 (Α’ 31),
υποβάλλουν αίτηση στις αρμόδιες υπηρεσίες των Πε-

ριφερειών ή Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας με τα 
οριζόμενα στα άρθρα 2 και 3 της παρούσας δικαιολο-
γητικά, καθώς και γνωμάτευση υγειονομικής επιτροπής 
νοσοκομείου ή άλλου κρατικού φορέα.

Προκειμένου οι αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών 
ή Περιφερειακών Ενοτήτων να διαβιβάσουν τα δικαιολο-
γητικά των προτεινόμενων για τοποθέτηση ιατρών στην 
αρμόδια για την έκδοση της απόφασης τοποθέτησης 
υπηρεσία του Νοσοκομείου/φορέα, πρέπει να έχουν 
υποβληθεί από τον ενδιαφερόμενο ιατρό και τα κάτωθι 
δικαιολογητικά:

- Ιατρική γνωμάτευση από τον θεράποντα ιατρό,
- σχετική βεβαίωση, εάν ο ιατρός έχει νοσηλευτεί εξ 

αιτίας της πάθησής του,
- πρόσφατες μαγνητικές τομογραφίες, εάν ο ιατρός 

πάσχει από σκλήρυνση κατά πλάκας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46513Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

- βεβαίωση του κρατικού νοσοκομείου που μεταγγίζε-
ται, από την οποία προκύπτει η συχνότητα των μεταγγί-
σεων, εάν ο ιατρός είναι μεταγγιζόμενος,

- βεβαίωση του Δ/ντή του τμήματος που υπηρετεί, εάν 
ο ιατρός επιθυμεί να ενταχθεί στις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 82 του ν. 2071/1992 (Α’ 123),

- απόφαση του Διοικητή/Προέδρου του νοσηλευτι-
κού ιδρύματος/φορέα περί αποδοχής του ιατρού σε 
θέση υπεράριθμου ειδικευομένου για λόγους υγείας. 
Από την απόφαση πρέπει να προκύπτει ότι δεν υπηρετεί 
στη συγκεκριμένη θέση άλλος ειδικευόμενος ιατρός ως 
υπεράριθμος για λόγους υγείας. Το δικαιολογητικό αυτό 
δίδεται στον ενδιαφερόμενο ιατρό λαμβάνοντας υπόψη 
τη σειρά προτεραιότητας των ιατρών αυτής της κατηγο-
ρίας, κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας υπηρεσίας της 
Περιφέρειας ή της Περιφερειακής Ενότητας.

Μετά τη διαβίβαση των ανωτέρω δικαιολογητικών 
από την αρμόδια υπηρεσία του νοσοκομείου/φορέα στο 
ΚΕ.Σ.Υ., η αρμόδια Επιτροπή έχει το δικαίωμα να ζητήσει 
επιπλέον δικαιολογητικά που κρίνει απαραίτητα για την 
εκτίμηση της ασθένειας.

Οι ανωτέρω ιατροί τοποθετούνται σε θέσεις έμμισθων 
υπεραρίθμων στα νοσοκομεία/φορείς της επιλογής τους 
μετά από γνώμη του Κε.Σ.Υ. Αν κατέχουν οργανική θέση 
ειδικευομένου, δεν υποχρεούνται να παραιτηθούν μέ-
χρι την έκδοση της ανωτέρω απόφασης, Αν όμως είναι 
ήδη τοποθετημένοι ως υπεράριθμοι για λόγους υγείας, 
υποχρεούνται να παραιτηθούν πριν την υποβολή της 
νέας αίτησης.

Η τοποθέτησή τους σε νέα θέση δεν επιφέρει κράτη-
ση αποδοχών λόγω άσκησής τους σε άλλη ειδικότητα, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 2071/1992 
(Α’ 123).

β. Οι ιατροί που υπάγονται στις διατάξεις της παρ. 9 
του άρθρου 19 του ν. 3106/2003 (Α’ 30) υποβάλλουν 
αίτηση στις αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών ή 
Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας, με τα οριζόμενα 
στα άρθρα 2 και 3 της παρούσας δικαιολογητικά, καθώς 
επίσης και τα απαραίτητα πιστοποιητικά-βεβαιώσεις που 
αποδεικνύουν την υπαγωγή τους στις παραπάνω δια-
τάξεις. Απαραίτητη είναι επίσης η βεβαίωση αποδοχής 
τους από τον Διευθυντή της Κλινικής στην οποία επιθυ-
μούν να ειδικευτούν και η βεβαίωση του νοσοκομείου/
φορέα ότι δεν υπηρετεί άλλος ειδικευόμενος ιατρός για 
τον ίδιο λόγο. Οι ανωτέρω ιατροί τοποθετούνται σε θέ-
σεις έμμισθων υπεραρίθμων στα νοσοκομεία/φορείς 
της επιλογής τους

γ. Οι ιατροί που υπάγονται στις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 3868/2010 (Α’ 129) υποβάλλουν 
αίτηση στις αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών ή 
Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας, με τα οριζόμενα 
στα άρθρα 2 και 3 της παρούσας δικαιολογητικά, καθώς 
και τα απαραίτητα πιστοποιητικά-βεβαιώσεις που απο-
δεικνύουν την υπαγωγή τους στις παραπάνω διατάξεις. 
Απαραίτητη είναι επίσης η βεβαίωση αποδοχής τους 
από τον Διευθυντή της Κλινικής, στην οποία επιθυμούν 
να ειδικευτούν, και η βεβαίωση του νοσοκομείου/φο-
ρέα ότι δεν υπηρετεί άλλος ειδικευόμενος ιατρός για 
τον ίδιο λόγο.

Οι ανωτέρω ιατροί τοποθετούνται σε θέσεις έμμισθων 
υπεραρίθμων στα νοσοκομεία/φορείς της επιλογής τους 
μετά από γνώμη του Κε.Σ.Υ.

δ. Οι ιατροί που απέκτησαν πτυχίο Ιατρικής Σχολής 
στην ημεδαπή ή αλλοδαπή μετά τη συμπλήρωση του 
50ου έτους της ηλικίας τους υποβάλλουν αίτηση στις 
αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών ή Περιφερειακών 
Ενοτήτων της χώρας, με τα οριζόμενα στα άρθρα 2 και 3 
της παρούσας δικαιολογητικά και επιπλέον αυτών υπο-
βάλλουν βεβαίωση αποδοχής τους από τον Διευθυντή 
της Κλινικής, στην οποία επιθυμούν να ειδικευτούν, και 
βεβαίωση του νοσοκομείου/φορέα ότι δεν υπηρετεί άλ-
λος ειδικευόμενος ιατρός για τον ίδιο λόγο. Οι ανωτέρω 
ιατροί μπορούν να ειδικευτούν αποκλειστικά και μόνο 
για την απόκτηση ειδικότητας Γενικής/Οικογενειακής 
Ιατρικής ή Εσωτερικής Παθολογίας ή Παιδιατρικής ή 
Ψυχιατρικής.

Οι ανωτέρω ιατροί τοποθετούνται σε θέσεις έμμισθων 
υπεραρίθμων στα νοσοκομεία/φορείς επιλογής τους.

ε. Οι αθλητές πτυχιούχοι ιατρικής υποβάλλουν αίτηση 
στις αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών ή Περιφερει-
ακών Ενοτήτων της χώρας, με τα οριζόμενα στα άρθρα 2 
και 3 της παρούσας δικαιολογητικά, έγγραφη δήλωση 
παραίτησης του δικαιώματος διορισμού τους στο Δη-
μόσιο, καθώς και τα αναφερόμενα στην υπό στοιχεία 
Υ10δ/οικ.38400/2-5-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦ1Θ-2ΔΕ) εγκύκλιο 
δικαιολογητικά.

Οι ανωτέρω ιατροί τοποθετούνται σε προσωποπαγείς 
θέσεις στα νοσοκομεία/φορείς επιλογής τους.

στ. Οι ιατροί που υπάγονται στις περιπτώσεις:
- Της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 1579/1985 (Α’ 217),
- του άρθρου 147 του ν.2071/1992 (Α’ 123),
- της παρ. 7 του άρθρου 20 του ν. 2519/1997 (Α’ 165) και
- της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 4368/2016 (Α’ 21),
- της παρ. 2α του άρθρου 40 του ν. 4486/2017 (Α’ 115),
υποβάλλουν αίτηση στην αρμόδια υπηρεσία του 

Υπουργείου Υγείας με τα οριζόμενα στα άρθρα 2 και 3 
της παρούσας δικαιολογητικά, πιστοποιητικό υπηρεσι-
ακών μεταβολών από την υπηρεσία τους και απόφαση 
χορήγησης εκπαιδευτικής άδειας ισόχρονης με τον χρό-
νο ειδίκευσης.

Οι ανωτέρω ιατροί τοποθετούνται σε θέσεις άμισθων 
υπεράριθμων στα νοσοκομεία/φορείς επιλογής τους.

ζ. Οι μόνιμοι ιατροί των ενόπλων δυνάμεων υποβάλ-
λουν στην υπηρεσία τους αίτηση με τα οριζόμενα στα 
άρθρα 2 και 3 της παρούσας δικαιολογητικά και βεβαί-
ωση αποδοχής του Διευθυντή της κλινικής του νοσοκο-
μείου/φορέα στον οποίο επιλέγουν να ειδικευθούν. Η 
αίτηση με τα δικαιολογητικά διαβιβάζεται από το ΓΕΕΘΑ 
στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας και οι 
ιατροί τοποθετούνται σε θέσεις άμισθων υπεράριθμων 
ειδικευόμενων.

η. Οι αλλοδαποί ιατροί, στους οποίους έχει χορηγηθεί 
υποτροφία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρ-
θρου 38 του ν. 1397/1983, υποβάλλουν στην αρμόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών, αίτηση με τα 
οριζόμενα δικαιολογητικά στα άρθρα 2 και 3 της πα-
ρούσας., τα οποία διαβιβάζονται στο Υπουργείο Υγεί-
ας. Οι ιατροί αυτοί τοποθετούνται μετά από γνώμη του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46514 Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

Κε.Σ.Υ, σε θέσεις άμισθων υπεράριθμων ειδικευόμενων 
στα νοσοκομεία/φορείς επιλογής τους,

Οι ιατροί που υπάγονται στις περ. (β), (δ) και (ε) μπο-
ρούν να υποβάλλουν αίτηση για τοποθέτηση προς από-
κτηση ειδικότητας σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις, 
εφόσον δεν κάνουν χρήση των ειδικών διατάξεων.

Οι ιατροί που υπάγονται στις περ. (α) και (γ) μπορούν 
να υποβάλλουν αίτηση για τοποθέτηση προς απόκτη-
ση ειδικότητας σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις και τις 
ειδικές διατάξεις.

Η υποβολή των αιτήσεων για ειδίκευση μετά των προ-
βλεπομένων κατά περίπτωση δικαιολογητικών για τους 
ιατρούς των περ. (α), (β), (γ), (δ) και (ε), θα γίνεται μόνο 
ηλεκτρονικά σε όσες Περιφέρειες ή Περιφερειακές ενό-
τητες έχουν τη δυνατότητα υποστήριξης της ψηφιακής 
υποβολής και καταχώρισής τους.

Άρθρο 6
Χρόνος ειδίκευσης, στάδια άσκησης και 
διαδικασία τοποθέτησης για την απόκτηση 
ειδικότητας

Α. Για τους ιατρούς που έχουν υποβάλει αίτηση για 
ειδίκευση πριν την 20-9-2018, ο χρόνος ειδίκευσης και 
τα στάδια άσκησης που απαιτούνται για την απόκτηση 
κάθε ιατρικής ειδικότητας ορίζονται από τις διατάξεις: 
α) Του π.δ. 415/1994 (Α’ 236), όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του π.δ. 379/1995 (Α’ 214) και του π.δ. 147/1997 
(Α’ 127), β) του π.δ. 204/1998 (Α’ 162), γ) του άρθρου 22 
του ν. 4272/2014 (Α’ 145) «Ειδικότητα Στοματικής και 
Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής» και δ) του άρθρου 31 
του ν. 4316/2014 (Α’ 270) «Περί του χρόνου ειδίκευσης 
ιατρών για απόκτηση ειδικότητας Αγγειοχειρουργικής».

Β. Οι ιατροί που υποβάλλουν πρώτη φορά αίτηση για 
ειδικότητα ή υποβάλλουν αίτηση για διαφορετική ειδι-
κότητα μετά την 20-9-2018, υπάγονται στις διατάξεις της 
υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-8-2018 υπουργικής 
απόφασης «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών ειδικοτή-
των, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για 
την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

1. Για την άσκηση στις ειδικότητες που απαιτείται 
ενιαία τοποθέτηση, εκτός από τις ειδικότητες της Εσω-
τερικής Παθολογίας και της Χειρουργικής, επιτρέπεται 
η υποβολή δύο (2) αιτήσεων, μίας (1) σε νοσοκομείο/
φορέα μερικής άσκησης και μίας (1) σε νοσοκομείο/φο-
ρέα πλήρους άσκησης. Ο ειδικευόμενος ιατρός μόλις 
ολοκληρώσει το χρόνο άσκησης στο νοσηλευτικό ίδρυ-
μα/φορέα μερικής άσκησης ή εάν παραιτηθεί πριν την 
ολοκλήρωση του συμβατικού χρόνου, έχει το δικαίωμα 
να υποβάλλει αίτηση για τοποθέτηση σε άλλο νοσηλευτι-
κό ίδρυμα/φορέα μερικής άσκησης με την προϋπόθεση 
ότι παρέχει χρόνο άσκησης περισσότερο από όσο έχει 
ήδη ασκηθεί. Αν προηγηθεί η απόφαση τοποθέτησης 
στο νοσοκομείο/φορέα πλήρους άσκησης, τότε ο ιατρός 
οφείλει να διαγράψει την αίτησή του για το νοσοκομείο/
φορέα μερικής άσκησης.

Για τις ειδικότητες της Εσωτερικής Παθολογίας και 
Χειρουργικής επιτρέπεται η υποβολή μόνο μίας (1) αί-
τησης είτε σε νοσοκομείο/φορέα μερικής άσκησης είτε 
σε νοσοκομείο/φορέα πλήρους άσκησης. Εάν υποβάλει 

αίτηση σε νοσοκομείο/φορέα μερικής άσκησης, μετά 
την τοποθέτηση σε αυτόν επιτρέπεται η υποβολή αί-
τησης για το νοσοκομείο/φορέα πλήρους άσκησης, με 
την προϋπόθεση όμως να εκκρεμεί καθ’ όλη τη διάρκεια 
ειδίκευσης του ιατρού σε αυτήν την ειδικότητα μόνο μία 
(1) αίτηση είτε σε νοσοκομείο/φορέα μερικής άσκησης 
είτε σε νοσοκομείο/φορέα πλήρους άσκησης.

Για τις ανωτέρω ειδικότητες επιτρέπεται να εκκρεμούν 
δύο (2) αιτήσεις, μία (1) αίτηση σε νοσοκομείο/φορέα με-
ρικής άσκησης και μία (1) αίτηση σε νοσοκομείο/φορέα 
πλήρους άσκησης, αρκεί το νοσοκομείο/φορέας μερικής 
άσκησης να έχει οριστεί ως άγονο. Ο ενδιαφερόμενος 
έχει την υποχρέωση να παραμείνει στο άγονο νοσοκο-
μείο/φορέα που θα επιλέξει μέχρι τη λήξη της σύμβα-
σής του. Σε περίπτωση που παραιτηθεί πριν τη λήξη της 
σύμβασης, η αίτησή του για τοποθέτηση σε νοσοκομείο/
φορέα πλήρους άσκησης ακυρώνεται, εκτός εάν έχει 
εκδοθεί η απόφαση τοποθέτησής του στο νοσοκομείο/
φορέα πλήρους άσκησης.

2. Για την άσκηση στις ειδικότητες που απαιτείται το-
ποθέτηση των ειδικευομένων ιατρών σε προκαταρκτικό 
(γενικό) και κύριο (ειδικό) στάδιο, επιτρέπεται η υποβολή 
μίας (1) αίτησης για το προκαταρκτικό στάδιο της κύριας 
ειδικότητας για ένα (1) νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα που 
παρέχει τον συνολικό χρόνο που απαιτείται για την ολο-
κλήρωση του προκαταρκτικού σταδίου ή μέρος αυτού.

Μετά την τοποθέτηση για την άσκηση στο προκα-
ταρκτικό στάδιο και σε νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα που 
παρέχει μέρος αυτού, επιτρέπεται η υποβολή μίας (1) 
αίτησης για τη συνέχιση και ολοκλήρωση του προκα-
ταρκτικού σταδίου.

Μετά την τοποθέτηση στο προκαταρκτικό στάδιο (και 
για τον συνολικό ή τον υπολειπόμενο χρόνο αυτού), επι-
τρέπεται η υποβολή δύο (2) αιτήσεων για το κύριο στάδιο 
της ειδικότητας, μίας (1) για νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα 
μερικής άσκησης και μίας (1) για νοσηλευτικό ίδρυμα/
φορέα πλήρους άσκησης. Ο ειδικευόμενος ιατρός μόλις 
ολοκληρώσει τον χρόνο άσκησης στο νοσηλευτικό ίδρυ-
μα/φορέα μερικής άσκησης ή εάν παραιτηθεί πριν την 
ολοκλήρωση του συμβατικού χρόνου, έχει το δικαίωμα 
να υποβάλλει αίτηση για τοποθέτηση σε άλλο νοσηλευτι-
κό ίδρυμα/φορέα μερικής άσκησης, με την προϋπόθεση 
ότι παρέχει χρόνο άσκησης περισσότερο από όσο έχει 
ήδη ασκηθεί.

3. Με την υποβολή νέας αίτησης ακυρώνεται κάθε 
προγενέστερη αίτηση του ίδιου σταδίου.

4. Στα νοσοκομεία/φορείς που δεν χορηγούν πλήρη 
άσκηση η προηγούμενη προϋπηρεσία ενός ιατρού προ-
στιθέμενη με τη νέα του σύμβαση δεν πρέπει να υπερ-
βαίνει τον χρόνο, για τον οποίο έχουν κριθεί οι νοση-
λευτικές αυτές μονάδες κατάλληλες για την χορήγηση 
ειδικότητας.

5. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η υποβολή και δεύτερης 
αίτησης για την κύρια ειδικότητα (είτε σε νοσοκομείο/
φορέα μερικής είτε σε νοσοκομείο πλήρους άσκη-
σης) από ιατρούς που υπηρετούν σε Γενικά Νοσοκο-
μεία-Κέντρα Υγείας, Π.Ε.Δ.Υ.-Κέντρα Υγείας, Π.Ε.Δ.Υ.-
Περιφερειακά Ιατρεία άγονων περιοχών σύμφωνα με τις 
διατάξεις όπως εκάστοτε ορίζονται, για την εκπλήρωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46515Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

της υποχρεωτικής υπηρεσίας υπαίθρου. Οι ιατροί αυτοί 
μετά την ανάληψη των καθηκόντων τους, μπορούν να 
υποβάλουν αίτηση για ειδίκευση, καταθέτοντας και τη 
βεβαίωση ανάληψης καθηκόντων, και για το κύριο στά-
διο ειδικότητας. Κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας τους 
στις παραπάνω υπηρεσίες έχουν τη δυνατότητα να δια-
φοροποιούν τις αιτήσεις τους ως προς το νοσοκομείο/
φορέα και την ειδικότητα. Σε περίπτωση που παραιτη-
θούν πριν την ολοκλήρωση του απαιτούμενου χρόνου 
για την εκπλήρωση της υπηρεσίας υπαίθρου, η αίτησή 
τους για την κύρια ειδικότητα διαγράφεται, εκτός εάν 
τοποθετηθούν, μετά από προκήρυξη ή πρόσκληση εν-
διαφέροντος, σε άλλο Γενικό Νοσοκομείο-Κέντρο Υγείας, 
ή Π.Ε.Δ.Υ.-Κέντρο Υγείας, ή Π.Ε.Δ.Υ.-Περιφερειακό Ιατρείο 
άγονης περιοχής, προκειμένου να συμπληρώσουν τον 
χρόνο υπηρεσίας υπαίθρου που υπολείπεται.

6. Για τις ειδικότητες που απαιτείται τοποθέτηση του 
ιατρού σε προκαταρκτικό (γενικό) και κύριο (ειδικό) στά-
διο παραμένουν σε ισχύ οι αιτήσεις για το κύριο στάδιο 
της ειδικότητας στις εξής περιπτώσεις:

α. Εάν ο ενδιαφερόμενος διακόψει την άσκησή του στο 
προκαταρκτικό στάδιο και τη συνεχίσει σε άλλο ή στο 
ίδιο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα. Η αλλαγή αυτή μπορεί 
να γίνει μία φορά και η υποβολή της αίτησης παραίτησης 
από το νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα, στο οποίο ασκείται, 
μπορεί να υποβληθεί μόνο μετά τη συμπλήρωση ενός 
(1) μηνός άσκησης,

β. εάν ο ενδιαφερόμενος μετά την παραλαβή της από-
φασης τοποθέτησής του σε νοσηλευτικό ίδρυμα/φο-
ρέα για τη συνέχιση της ειδίκευσης στο προκαταρκτικό 
στάδιο της κύριας ειδικότητας ζητήσει την ανάκληση 
και επαναφορά της αίτησής του σε ισχύ σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 7 της παρούσας και εφόσον 
πληροί τις προϋποθέσεις της παραπάνω παραγράφου,

γ. εάν ο ενδιαφερόμενος έχει υποβάλει την αίτηση για 
το κύριο στάδιο της ειδικότητας σύμφωνα με την παρ. 5 
του παρόντος άρθρου και έχει συμπληρωθεί ο χρόνος 
υπηρεσίας υπαίθρου. Υπό αυτή την προϋπόθεση, η αί-
τηση για το κύριο στάδιο της ειδικότητας παραμένει σε 
ισχύ σε κάθε περίπτωση.

7. Οι ιατροί που ειδικεύονται σε προκαταρκτικό στάδιο 
ειδικότητας, εάν αποφασίσουν να αποκτήσουν ειδικό-
τητα διαφορετική από αυτήν που είχαν επιλέξει αρχικά, 
μπορούν να υποβάλουν νέα αίτηση για το κύριο στάδιο, 
στις ακόλουθες περιπτώσεις:

- Εάν ο χρόνος άσκησης του προκαταρκτικού σταδίου 
για την απόκτηση της νέας ειδικότητας, είναι μικρότερος 
της αρχικά επιλεχθείσας ειδικότητας. Στην περίπτωση 
αυτή, η αίτηση υποβάλλεται μετά την υπογραφή της τρο-
ποποίησης της αρχικής απόφασης τοποθέτησής τους. Τα 
ανωτέρα ισχύουν αναλογικά και στην περίπτωση που οι 
ιατροί ειδικεύονται σε ενιαία ειδικότητα και αποφασί-
σουν να αποκτήσουν ειδικότητα διαφορετική από αυτήν 
που είχαν επιλέξει αρχικά και η οποία απαιτεί τοποθέτη-
ση σε προκαταρκτικό στάδιο (το οποίο είναι κοινό με την 
ειδικότητα στην οποία ασκούνται αλλά δεν έχει ακόμη 
συμπληρωθεί ως χρόνος άσκησης) και ειδικό στάδιο,

- εάν ο χρόνος άσκησης του προκαταρκτικού σταδίου 
για την απόκτηση της νέας ειδικότητας, είναι μεγαλύτε-

ρος της αρχικά επιλεχθείσας ειδικότητας. Στην περίπτω-
ση αυτή και εάν το νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέας στον 
οποίο έχουν τοποθετηθεί, είναι αναγνωρισμένος ως 
κατάλληλος να χορηγεί ειδίκευση για τον χρόνο αυτό, ο 
ενδιαφερόμενος οφείλει να υποβάλλει αίτηση για το ίδιο 
νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα ώστε να συνεχίσει την ειδί-
κευσή του για τη νέα ειδικότητα. Σε αντίθετη περίπτωση, 
ο ενδιαφερόμενος υποχρεούνται να παραιτηθεί και να 
υποβάλλει αίτηση με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, για 
άλλο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα της επιλογής του. Το 
ίδιο ισχύει αναλογικά και για τους ιατρούς που ειδικεύ-
ονται σε προκαταρκτικό στάδιο και επιθυμούν να απο-
κτήσουν ειδικότητα διαφορετική από αυτήν που είχαν 
επιλέξει αρχικά, αλλά είναι κοινή με το προκαταρκτικό 
στάδιο στο οποίο ασκούνται (π.χ. εσωτερική παθολογία) 
και απαιτεί ενιαία τοποθέτηση,

- εάν ο χρόνος άσκησης του προκαταρκτικού σταδίου 
είναι ίδιος με αυτόν της νέας ειδικότητας,

-εάν ο ενδιαφερόμενος παραιτηθεί μόλις συμπληρώ-
σει τον χρόνο άσκησης του προκαταρκτικού σταδίου 
που απαιτείται για τη νέα ειδικότητα και υποβάλλει μαζί 
με την αίτησή του πιστοποιητικό εκπλήρωσης του προ-
καταρκτικού σταδίου της επιδιωκόμενης ειδικότητας.

8. Η άσκηση των ιατρών στα επιμέρους τμήματα της ει-
δικότητας (δίμηνα, τρίμηνα, εξάμηνα, ΜΕΘ, κ.λπ.) γίνεται 
με ενιαία τοποθέτηση σε νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς 
αναγνωρισμένους ως κατάλληλους για την χορήγηση 
άσκησης στην εν λόγω ειδικότητα.

Εάν τα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς στους οποίους 
τοποθετούνται οι ιατροί δεν παρέχουν το απαιτούμενο 
στάδιο ειδίκευσης, οι ιατροί συνεχίζουν την εκπαίδευσή 
τους στα αντίστοιχα τμήματα νοσηλευτικών ιδρυμάτων/
φορέων, με ευθύνη και σύμφωνη γνώμη των Διοικητών/
Προέδρων των νοσηλευτικών ιδρυμάτων/φορέων προέ-
λευσης και υποδοχής. Με την ίδια διαδικασία, οι ενδιαφε-
ρόμενοι εφόσον το επιθυμούν, μπορούν να συνεχίσουν 
την άσκησή τους σε αντίστοιχα τμήματα άλλων νοσηλευ-
τικών ιδρυμάτων/φορέων της χώρας, ανεξάρτητα από 
το εάν το νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέας στον οποίο έχουν 
τοποθετηθεί, παρέχει το απαιτούμενο στάδιο ειδίκευσης.

Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω εκπαίδευσης και 
της επιστροφής τους στο αρχικό νοσοκομείο/φορέα 
τοποθέτησης, δύνανται - για την κάλυψη αναγκών- να 
πραγματοποιούν ένα μέρος των εφημεριών τους στο 
προηγούμενο νοσοκομείο/φορέα που ασκήθηκαν σε 
επιμέρους τμήματα, με τη σύμφωνη γνώμη και των δύο 
(2) νοσοκομείων/φορέων και λαμβάνοντας υπόψη το 
ανώτατο μηνιαίο όριο πραγματοποίησης των εφημε-
ριών.

Σε κάθε περίπτωση, οι μηνιαίες αποδοχές τους κατα-
βάλλονται από τα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς στους 
οποίους έχουν τοποθετηθεί και η αποζημίωση των εφη-
μεριών καταβάλλεται από τα νοσηλευτικά ιδρύματα/
φορείς στους οποίους πραγματοποιούνται οι εφημερίες.

9. Οι ιατροί που έχουν ολοκληρώσει τον απαιτούμενο 
βασικό χρόνο άσκησης, αλλά δεν έχουν ολοκληρώσει 
την άσκησή τους στα επιμέρους τμήματα του κυρίου 
σταδίου, τοποθετούνται με ενιαία τοποθέτηση σε ένα 
από αυτά τα τμήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46516 Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

10. Εάν ένα νοσοκομείο/φορέας μειωμένης άσκησης 
αναγνωριστεί ως κατάλληλος για τη χορήγηση περισσό-
τερου ή πλήρους χρόνου άσκησης, οι ιατροί που είναι 
τοποθετημένοι σε αυτόν ή είναι υπό διορισμό (τοποθέ-
τηση) και επιθυμούν να παραμείνουν, οφείλουν εντός 
ενός (1) μηνός από τη δημοσίευση της σχετικής υπουρ-
γικής απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να 
δηλώσουν με αίτησή τους την επιθυμία τους να παρα-
μείνουν στο ίδιο νοσοκομείο/φορέα.

11. Στην περίπτωση αναγνώρισης του νοσηλευτικού 
ιδρύματος/φορέα ως κατάλληλου για τη χορήγηση πλή-
ρους άσκησης, οι ιατροί που θα δηλώσουν ότι θα παρα-
μείνουν στη σειρά προτεραιότητας για το συγκεκριμένο 
νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα, οφείλουν να αποσύρουν 
την αίτησή τους για άλλο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα 
πλήρους άσκησης. Σε αντίθετη περίπτωση παραμένει σε 
ισχύ η αίτηση που αφορά νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα με 
τον μεγαλύτερο πιθανό χρόνο αναμονής.

Άρθρο 7
Τοποθέτηση ιατρών για άσκηση προς απόκτηση 
ειδικότητας, ανάκληση τοποθέτησης λόγω μη 
δυνατότητας ανάληψης υπηρεσίας, απαιτούμενα 
δικαιολογητικά

1. Οι ιατροί τοποθετούνται για άσκηση προς απόκτη-
ση ειδικότητας με απόφαση του Διοικητή/Προέδρου 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων/φορέων και συνάπτουν 
σύμβαση με το νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα στον οποίον 
τοποθετούνται. Η απόφαση αναρτάται στο πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

2. Αντίγραφο της απόφασης τοποθέτησης αποστέλλε-
ται ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή στη διεύθυνση 
κατοικίας που έχει δηλώσει ο ιατρός στην αίτησή του. 
Με την απόφαση ορίζεται προθεσμία δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών από την παραλαβή της, εντός της 
οποίας ο ιατρός οφείλει να αναλάβει τα καθήκοντά του 
και να υπογράψει σύμβαση με το νοσηλευτικό ίδρυμα/
φορέα στον οποίο τοποθετείται. Εάν παρέλθει άπρα-
κτη η ανωτέρω προθεσμία, η απόφαση ανακαλείται και 
τοποθετείται ο επόμενος στη σειρά προτεραιότητας 
ιατρός.

Εάν η απόφαση επιστρέψει ανεπίδοτη, η διοικητική 
υπηρεσία του νοσηλευτικού ιδρύματος/φορέα προβαί-
νει στις απαραίτητες ενέργειες για την ανάρτησή της 
στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα της, 
καθώς και για τη σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου. 
Εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από την ημερομη-
νία της ανάρτησης, ο ενδιαφερόμενος ιατρός μπορεί να 
παρουσιαστεί και να αναλάβει τα καθήκοντά του ή να 
αιτηθεί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά χρονολογική 
παράταση της τοποθέτησής του σύμφωνα με τις παρ. 3 
και 4 του παρόντος άρθρου. Εάν παρέλθει άπρακτη και 
αυτή η προθεσμία ανακαλείται η απόφαση τοποθέτησης. 
Μετά την ανάκληση της απόφασης τοποθέτησης η αρ-
μόδια υπηρεσία της Περιφέρειας οφείλει να αποστείλει 
στο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα τα δικαιολογητικά του 
επόμενου στη σειρά προτεραιότητας ιατρού.

Οι ενδιαφερόμενοι ιατροί μπορούν να παρουσιαστούν 
και να αναλάβουν υπηρεσία στα νοσοκομεία/φορείς που 

τοποθετούνται και με μόνη την προσκόμιση της εκτυπω-
μένης από το πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» απόφασης.

Εάν ο ιατρός επιθυμεί να παραιτηθεί από τη θέση του, 
μπορεί να υποβάλει στο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα 
έντυπη υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη για το γνήσιο 
της υπογραφής του ή ηλεκτρονική. Η ανωτέρω υπεύ-
θυνη δήλωση μπορεί να ανακληθεί με νεότερη, που 
υποβάλλεται εντός τριών (3) ημερολογιακών ημερών 
και αποστέλλεται στο οικείο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα 
και στην αρμόδια υπηρεσία της οικείας Περιφέρειας, 
ταχυδρομικώς ή ηλεκτρονικά.

3. Εάν ο ενδιαφερόμενος δεν μπορεί να αναλάβει 
υπηρεσία εντός της προθεσμίας των δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών για λόγους υγείας, λόγω στρατιωτι-
κών υποχρεώσεων, λόγω ειδίκευσης στην αλλοδαπή ή 
μεταπτυχιακών σπουδών στην αλλοδαπή ή στην ημε-
δαπή, λόγω υποχρεωτικής υπηρεσίας υπαίθρου, ή λόγω 
συμμετοχής σε πιλοτικό πρόγραμμα προκαταρκτικής 
κλινικής άσκησης, οφείλει μέχρι τη λήξη της προθεσμί-
ας να υποβάλει στο οικείο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα 
υπεύθυνη δήλωση με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
προκειμένου να ανακληθεί η απόφαση τοποθέτησης 
και να παραμείνει σε ισχύ η αρχική του αίτηση. Ο ενδι-
αφερόμενος θα τοποθετηθεί εκ νέου, όταν εκλείψουν 
οι λόγοι μη ανάληψης υπηρεσίας και μετά την πρώτη 
κένωση θέσης.

4. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για κάθε μια 
από τις περιπτώσεις της ανωτέρω παρ. (3) είναι τα ακό-
λουθα:

α. Για λόγους υγείας, απαιτείται γνωμάτευση Διευθυντή 
δημοσίου νοσηλευτικού Ιδρύματος ή άλλου κρατικού φο-
ρέα σχετικά με την ασθένεια και τον χρόνο ανάρρωσης,

β. για την περίπτωση της εκπλήρωσης στρατιωτι-
κών υποχρεώσεων απαιτείται βεβαίωση Στρατιωτικής 
Μονάδας, όπου θα αναγράφεται η πιθανή ημερομηνία 
απόλυσης, και αποδεικτικό παραλαβής της απόφασης 
τοποθέτησης για ειδίκευση. Σε ισχύ παραμένει και η αί-
τηση του ιατρού που υποχρεούται αποδεδειγμένα να 
καταταγεί για να υπηρετήσει τη στρατιωτική του θητεία 
και δεν έχει αναβολή ισόχρονη με τον χρόνο ειδίκευσης. 
Στην περίπτωση αυτή, δικαιούται να αιτηθεί με αίτησή 
του συνοδευόμενη από βεβαίωση της αρμόδιας στρα-
τολογικής υπηρεσίας για τον χρόνο κατάταξής του και 
τον απαιτούμενο χρόνο ολοκλήρωσης της στρατιωτικής 
του θητείας, την ανάκληση του διορισμού του μέχρι την 
ολοκλήρωση της στρατιωτικής του θητείας. Εντός ενός 
(1) μηνός από την απόλυσή του ο ιατρός υποχρεούται 
να προσκομίσει στην αρμόδια υπηρεσία της περιφέρει-
ας ή της περιφερειακής ενότητας τη σχετική βεβαίωση 
και εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις (σειρά προτε-
ραιότητας κ.λπ.) τοποθετείται στην πρώτη θέση που θα 
κενωθεί στο νοσηλευτικό Ίδρυμα/φορέα,

γ. για την περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος ειδικεύε-
ται σε νοσηλευτικό ή ερευνητικό ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή παρακολουθεί μεταπτυχιακές σπουδές (για την από-
κτηση μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου) σε ιδρύ-
ματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής, απαιτείται βεβαίωση 
του ιδρύματος επίσημα μεταφρασμένη που η έκδοσή 
της να μην υπερβαίνει το τρίμηνο και αποδεικτικό από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46517Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

φασης τοποθέτησης. Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής είναι 
δημόσιο, απαιτείται και σφραγίδα Χάγης. Στην υπεύθυ-
νη δήλωση που υποβάλλει ο ενδιαφερόμενος οφείλει 
να αναφέρει την ημερομηνία μετά την οποία μπορεί να 
αναλάβει υπηρεσία. Αίτημα για παράταση ανάληψης 
υπηρεσίας λόγω ειδίκευσης στην αλλοδαπή/μεταπτυ-
χιακών ή διδακτορικών σπουδών μπορεί να υποβληθεί 
μόνο μια φορά κατά τη διάρκεια όλης της ειδίκευσής του, 
το αίτημα δεν ανακαλείται ούτε τροποποιείται και δεν 
μπορεί να αφορά χρονικό διάστημα μικρότερο των έξι 
(6) μηνών ή μεγαλύτερο των τριών (3) ετών. Εντός ενός 
(1) μηνός από τη λήξη της παράτασης προθεσμίας ανά-
ληψης, ο ιατρός υποχρεούται να προσκομίσει υπεύθυνη 
δήλωση στην αρμόδια υπηρεσία της περιφέρειας ή της 
περιφερειακής ενότητας ότι εξακολουθεί να επιθυμεί την 
τοποθέτησή του στο αντίστοιχο νοσοκομείο/φορέα για 
τη συγκεκριμένη ειδικότητα. Μετά την προσκόμιση της 
υπεύθυνης δήλωσης και εφόσον συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις (σειρά προτεραιότητας κ.λπ.), τοποθετείται στην 
πρώτη θέση που θα κενωθεί στο νοσηλευτικό ίδρυμα/
φορέα. Αν δεν προσκομίσει την υπεύθυνη δήλωση εντός 
της ανωτέρω προθεσμίας, η αίτησή του ακυρώνεται.

Οι ιατροί που είχαν υποβάλλει αίτηση παράτασης της 
προθεσμίας ανάληψης υπηρεσίας μέχρι την 7-10-2013 
(ημερομηνία δημοσίευσης της υπό στοιχεία Υ10δ/
οικ.87660/20-9-2013 (Β’ 2503) υπουργικής απόφασης και 
τους είχε χορηγηθεί παράταση μικρότερη των τριών (3) 
ετών, μπορούν να ζητήσουν παράταση για το χρονικό δι-
άστημα που υπολείπεται για τη συμπλήρωση των τριών 
ετών, με την προϋπόθεση ότι αυτό δεν είναι μικρότερο 
των έξι (6) μηνών,

δ. για τους ιατρούς που εκπληρώνουν την υποχρεω-
τική υπηρεσία υπαίθρου σε Γενικό Νοσοκομείο-Κέντρο 
Υγείας, Π.Ε.Δ.Υ.-Κέντρο Υγείας, Π.Ε.Δ.Υ.-Περιφερειακό 
Ιατρείο άγονης περιοχής σύμφωνα με το π.δ. 131/1987 
(Α’ 78) ή με σχετικές υπουργικές αποφάσεις, απαιτείται 
βεβαίωση από την οποία θα προκύπτει η ημερομηνία 
λήξης της υπηρεσίας υπαίθρου και αποδεικτικό παρα-
λαβής της απόφασης τοποθέτησης για ειδίκευση,

Οι ανωτέρω ιατροί υποχρεούνται εντός ενός (1) μηνός 
από την ημερομηνία λήξης της υποχρεωτικής υπηρεσίας 
υπαίθρου να προσκομίσουν στην αρμόδια υπηρεσία της 
περιφέρειας ή της περιφερειακής ενότητας τη σχετική 
βεβαίωση και τοποθετούνται εφόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις (σειρά προτεραιότητας κ.λπ.), στην πρώτη 
θέση που θα κενωθεί στο νοσοκομείο/φορέα,

ε. για τους ιατρούς που συμμετέχουν στο πιλοτικό 
πρόγραμμα προκαταρκτικής κλινικής άσκησης, απαι-
τείται βεβαίωση από την οικεία Δ.Υ.ΠΕ. ή το νοσοκομείο/
φορέα από την οποία θα προκύπτει η ημερομηνία λήξης 
της προκαταρκτικής κλινικής άσκησης και αποδεικτικό 
παραλαβής της απόφασης τοποθέτησης για ειδίκευση.

Οι ανωτέρω ιατροί υποχρεούνται εντός ενός (1) μηνός 
από την ημερομηνία λήξης της προκαταρκτικής κλινικής 
άσκησης να προσκομίσουν στην αρμόδια υπηρεσία της 
Περιφέρειας ή της Περιφερειακής Ενότητας τη σχετική 
βεβαίωση και τοποθετούνται, εφόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις (σειρά προτεραιότητας κ.λπ.), στην πρώτη 
θέση που θα κενωθεί στο νοσοκομείο/φορέα.

Σε περίπτωση που όλα τα προαναφερόμενα δικαιο-
λογητικά δεν υποβάλλονται αυτοπροσώπως αλλά από 
εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, θα προσκομίζεται απα-
ραιτήτως εξουσιοδότηση του ενδιαφερόμενου ιατρού 
θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του.

5. Οι ιατροί, για να αναλάβουν υπηρεσία, οφείλουν να 
προσκομίσουν στα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς που 
τοποθετούνται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

- Αποδεικτικό παραλαβής της απόφασης τοποθέτησης 
ή την εκτυπωμένη από το πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» από-
φαση (εάν προσέλθουν εντός δεκαπέντε (15) εργασίμων 
ημερών για ανάληψη καθηκόντων από την ημερομηνία 
ανάρτησής της),

- φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβα-
τηρίου,

-φωτοαντίγραφο πτυχίου ιατρικής σχολής της ημε-
δαπής ή φωτοαντίγραφο ξενόγλωσσου πτυχίου και της 
επικύρωσής του (σφραγίδα Χάγης),με φωτοαντίγραφο 
της μετάφρασής του για πτυχία που χορηγήθηκαν από 
χώρες της Ε.Ε. ή φωτοαντίγραφο ξενόγλωσσου πτυχίου 
με φωτοαντίγραφο της απόφασης ισοτιμίας και αντι-
στοιχίας του ΔΟΑΤΑΠ (ΔΙΚΑΤΣΑ). Για τους ιατρούς που 
επιθυμούν να ασκηθούν στην ειδικότητα της Στοματικής 
και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής απαιτείται κατάθε-
ση πτυχίου Ιατρικής και Οδοντιατρικής,

- άδεια ή βεβαίωση άσκησης ιατρικού επαγγέλματος. 
Για τους ιατρούς που επιθυμούν να ασκηθούν στην ειδι-
κότητα της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργι-
κής, απαιτείται κατάθεση άδειας άσκησης επαγγέλματος 
της Ιατρικής και Οδοντιατρικής,

- βεβαίωση εκπλήρωσης υπηρεσίας υπαίθρου και πι-
στοποιητικό ευδόκιμης άσκησης για το διάστημα προ-
εκπαίδευσης στο νοσηλευτικό ίδρυμα (εφόσον ο ιατρός 
έχει υπηρετήσει την υπηρεσία υπαίθρου) ή βεβαίωση 
ολοκλήρωσης του πιλοτικού προγράμματος προκαταρ-
κτικής κλινικής άσκησης ή/και της εξάμηνης υπηρεσίας 
υπαίθρου,

- υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα αναφέρεται:
α) Η προϋπηρεσία ειδίκευσης του ιατρού με συνημμέ-

να τα αντίστοιχα πιστοποιητικά του/των νοσηλευτικού/
ων ιδρύματος/ων ή/και φορέα/φορέων,

β) οι τυχόν εκκρεμούσες αιτήσεις για ειδίκευση, κα-
θώς επίσης θα αναφέρεται ότι ο ιατρός δεν κατέχει 
τίτλο ιατρικής ειδικότητας και δεν έχει συμπληρώσει 
χρόνο άσκησης για την απόκτηση τίτλου ιατρικής ει-
δικότητας,

γ) το εκπαιδευτικό πρόγραμμα το οποίο ο ιατρός υπο-
χρεούται να ακολουθήσει (παλαιό ή νέο) σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις παρ. Α και Β του άρθρου 6 της παρούσας,

- εάν ο ιατρός τοποθετείται σε νοσοκομείο πλήρους 
άσκησης για την ειδικότητα της Εσωτερικής Παθολογίας 
ή Χειρουργικής και έχει προηγηθεί η τοποθέτησή του 
σε νοσοκομείο/φορέα που έχει οριστεί ως άγονο κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας, 
υπεύθυνη δήλωση ότι δεν παραιτήθηκε από αυτό πριν 
τη λήξη της σύμβασης ή ότι παραιτήθηκε λόγω της έκ-
δοσης της απόφασης τοποθέτησης στο νοσοκομείο 
πλήρους άσκησης. Αλλιώς, υπεύθυνη δήλωση ότι δεν 
υπάγεται σε αυτήν την περίπτωση,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46518 Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

- εάν ο ιατρός τοποθετείται για το κύριο στάδιο της 
ειδίκευσης και η αίτηση υποβλήθηκε στο πλαίσιο εκπλή-
ρωσης της υποχρεωτικής υπηρεσίας υπαίθρου κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 6, υπεύθυνη δήλωση 
ότι δεν παραιτήθηκε πριν την ολοκλήρωση του απαι-
τούμενου χρόνου για την εκπλήρωση της υπηρεσίας 
υπαίθρου, ή, εφόσον παραιτήθηκε, ότι συμπλήρωσε 
τον υπολειπόμενο χρόνο υπηρεσίας υπαίθρου σε άλλο 
Γενικό Νοσοκομείο- Κέντρο Υγείας, ή υπουργικές απο-
φάσεις Υγείας, ή Π.Ε.Δ.Υ.- Περιφερειακό Ιατρείο άγονης 
περιοχής. Αλλιώς, υπεύθυνη δήλωση ότι δεν υπάγεται 
σε αυτήν την περίπτωση,

- εάν ο ιατρός τοποθετείται για το κύριο στάδιο της 
ειδίκευσης και η αίτηση υποβλήθηκε κατόπιν της το-
ποθέτησης στο προκαταρκτικό στάδιο της ειδικότητας, 
υπεύθυνη δήλωση ότι συμπλήρωσε τουλάχιστον έναν (1) 
μήνα άσκησης σε αυτό το νοσοκομείο της προκαταρκτι-
κής κλινικής άσκησης, και εάν διέκοψε την άσκησή του 
στο προκαταρκτικό στάδιο, η αλλαγή αυτή έγινε μόνο 
μία φορά και στη συνέχεια συνέχισε την προκαταρκτι-
κή του άσκηση σε άλλο ή στο ίδιο νοσηλευτικό ίδρυμα. 
Αλλιώς, υπεύθυνη δήλωση ότι δεν υπάγεται σε αυτήν 
την περίπτωση,

- εάν ο ιατρός έχει αλλάξει ειδικότητα, υπεύθυνη δή-
λωση ότι αποδέχεται τη μη καταβολή των τακτικών 
αποδοχών του για τον τυχόν πλεονάζοντα χρόνο που 
έχει ασκηθεί και δεν συμπεριλαμβάνεται/συμπίπτει με 
τη νέα του ειδικότητα (με εξαίρεση την ειδικότητα της 
αναισθησιολογίας),

- βεβαίωση εγγραφής σε ιατρικό σύλλογο,
- υπεύθυνη δήλωση ότι δεν ασκεί ελεύθερο επάγγελμα 

και δεν κατέχει άλλη θέση στο δημόσιο ή στον ιδιωτικό 
τομέα,

- γνωμάτευση παθολόγου ή γενικού ιατρού και ψυχι-
άτρου (η παραπομπή για εξέταση γίνεται από την υπη-
ρεσία),

- πιστοποιητικό ποινικού μητρώου (αναζητείται αυτε-
πάγγελτα από την υπηρεσία),

-πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης (αναζη-
τείται αυτεπάγγελτα από την υπηρεσία). Σε περίπτωση 
αναβολής στράτευσης για να συναφθεί η σύμβαση θα 
πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό ότι η ανα-
βολή είναι τουλάχιστον ισόχρονη με το χρόνο τοποθέ-
τησης του ιατρού για ειδίκευση. Το πιστοποιητικό αυτό 
υποβάλλεται εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από 
την υπογραφή της σύμβασης σύμφωνα με υπεύθυνη 
δήλωση που θα υποβάλλεται κατά την υπογραφή της 
σύμβασης και σε περίπτωση που δεν υποβληθεί, λύεται 
αυτοδίκαια η σύμβαση.

Οι υπήκοοι κρατών-μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών 
υποβάλλουν επιπλέον βεβαίωση εγγραφής πολίτη κρά-
τους-μέλους της Ε.Ε. (άρθρο 42 του ν. 4071/2012, Α’ 85), 
ή πιστοποιητικό μόνιμης διαμονής κοινοτικού υπηκόου 
(κάρτα Ευρωπαίου πολίτη, άρθρο 42 του ν. 4071/2012, 
Α’ 85), ή δελτίο ταυτότητα ομογενούς, ή άδεια διαμονής 
ομογενούς (παρ. 7 του άρθρου 167, άρθρα 168,169 του 
ν. 5038/2023, Α’ 81), ή δελτίο διαμονής μέλους οικογένει-
ας Έλληνα/Ελληνίδας, ή δελτίο διαμονής σε πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (άρθρα 93 και 162 του ν. 5038/2023, 

Α’ 81), ή άδεια επί μακρόν διαμένοντος υπηκόου τρίτης 
χώρας (άρθρα 143,152 και 164 του ν. 5038/2023, Α’ 81), ή 
δεκαετή άδεια παραμονής (άρθρο 161 του ν. 5038/2023, 
Α’ 81), ή κατοχή μπλε κάρτας της Ε.Ε. (άρθρα 34 και 41 του 
ν. 5038/2023, Α’ 81), ή άδεια διαμονής υπηκόου τρίτης 
χώρας σύμφωνα με το άρθρο 133 του ν. 5038/2023 (στα 
πλαίσια του προγράμματος D.A.C.).

Άρθρο 8
Μεταφορά ειδικευομένων σε άλλα νοσηλευτικά 
ιδρύματα

Οι ειδικευόμενοι ιατροί μεταφέρονται ως υπεράριθμοι 
από τα νοσηλευτικά ιδρύματα/φορείς, στους οποίους 
έχουν τοποθετηθεί σε άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα/φο-
ρείς αναγνωρισμένους να χορηγούν τον απαιτούμενο 
χρόνο ειδίκευσης, για τη συνέχιση της ειδίκευσής τους 
και για το χρονικό διάστημα που υπολείπεται μέχρι τη 
συμπλήρωση του χρόνου της αρχικής σύμβασης:

α. Εάν αρθεί η καταλληλότητα για χορήγηση ειδίκευσης,
β. εάν μειωθεί ο χρόνος άσκησης,
γ. εάν ανασταλεί η λειτουργία του τμήματος (και για 

όσο χρόνο διαρκεί η αναστολή),
δ. εάν ανασταλεί η λειτουργία του τμήματος ως προς 

την εκπαίδευση (και για όσο χρόνο διαρκεί η αναστο-
λή).

Στις παραπάνω περιπτώσεις οι ιατροί υποβάλλουν 
στο νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα που υπηρετούν, αίτη-
ση μεταφοράς σε νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα επιλογής 
τους και έγγραφη αποδοχή του αιτήματός τους από τον 
Διευθυντή της κλινικής υποδοχής. Μετά την κατάθεση 
των ανωτέρω δικαιολογητικών, εκδίδεται σχετική κοινή 
απόφαση μεταφοράς από τους Διοικητές/Προέδρους 
των αντίστοιχων νοσηλευτικών ιδρυμάτων/φορέων 
προέλευσης και υποδοχής.

Οι τακτικές αποδοχές των ιατρών που μεταφέρονται, 
καταβάλλονται από το νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέα που 
είχαν τοποθετηθεί και οι εφημερίες από το νοσηλευτικό 
ίδρυμα/φορέα, στον οποίο μεταφέρονται.

Για τους παραπάνω λόγους και με την ίδια διαδικασία 
τοποθετούνται σε άλλο νοσοκομείο/φορέα από αυτόν 
που έχουν επιλέξει με την αίτησή τους οι ιατροί που ανα-
μένουν την τοποθέτηση.

Άρθρο 9
Αναγνώριση του χρόνου παράτασης και 
του χρόνου εκπλήρωσης της υποχρεωτικής 
υπηρεσίας υπαίθρου, ως χρόνου ειδίκευσης

1. Το χρονικό διάστημα της σύμβασης παράτασης 
παραμονής των ειδικευομένων ιατρών βάσει του άρ-
θρου 10 του ν. 1609/1986, αναγνωρίζεται ως χρόνος ει-
δίκευσης (αποκλειστικά για την ειδικότητα τοποθέτησης 
του ιατρού) μόνο στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Εάν κατά τη διάρκεια της παράτασης παραμονής 
αυξηθεί ο χρόνος άσκησης που ήταν αναγνωρισμένη 
η μονάδα να χορηγεί (αναγνωρίζεται ο χρόνος παρά-
τασης μετά την έναρξη ισχύος της σχετικής απόφασης 
αναγνώρισης),

β. εάν το νοσηλευτικό ίδρυμα/φορέας, στο οποίο υπη-
ρετεί ο ιατρός με παράταση, είναι αναγνωρισμένο ως κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46519Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

τάλληλος για τη χορήγηση χρόνου άσκησης τουλάχιστον 
ίσου με τον χρόνο που έχει υπηρετήσει συνολικά ο ειδικευ-
όμενος (χρόνος της σύμβασης και χρόνος με παράταση).

2. Ο χρόνος προεκπαίδευσης των ιατρών στο νοσοκο-
μείο στο πλαίσιο της εκπλήρωσης υπηρεσίας υπαίθρου ή 
η ολοκλήρωση του πιλοτικού προγράμματος προκαταρ-
κτικής κλινικής άσκησης προσμετράται ως χρόνος άσκη-
σης για την απόκτηση ειδικότητας και κατά την έναρξη 
αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των ανωτέρω (2) και (6) 
σχετικών υπουργικών αποφάσεων. Το χρονικό διάστημα, 
κατά το οποίο ο ιατρός υπηρεσίας υπαίθρου αποσπάται 
με απόφαση του Διοικητή της αρμόδιας Υ.ΠΕ. σε τμήμα 
νοσηλευτικού ιδρύματος, το οποίο είναι αναγνωρισμένο 
για χορήγηση χρόνου ειδίκευσης, συνυπολογίζεται για 
τη λήψη ειδικότητας.

3. Στους ιατρούς που έχουν ολοκληρώσει την υπο-
χρέωση υπηρεσίας υπαίθρου ή έχουν ολοκληρώσει το 
πιλοτικό πρόγραμμα προκαταρκτικής κλινικής άσκησης 
και της εξάμηνης υπηρεσίας υπαίθρου αναγνωρίζονται 
τρεις (3) μήνες παθολογίας ή χειρουργικής, κατ’ επιλογήν 
των ιδίων, ως χρόνος άσκησης στην ειδικότητα που θα 
επιλέξουν και περιλαμβάνει τα στάδια αυτά, εκτός από 
την ειδικότητα της Γενικής/Οικογενειακής Ιατρικής.

Άρθρο 10
Μεταβατικές διατάξεις

Η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας θα προβεί 
στην έκδοση των αποφάσεων τοποθέτησης των ιατρών, 
καθώς και των αποφάσεων τροποποίησης, ανάκλησης 
και χορήγησης χρονολογικής παράτασης στους ιατρούς, 
των οποίων τα δικαιολογητικά έχουν διαβιβαστεί μέχρι 
την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Κατά τη διάρκεια της ανωτέρω διαδικασίας δεν θα 
αποστέλλονται στο Υπουργείο Υγείας δικαιολογητικά 

προτεινόμενων ιατρών για τοποθέτηση από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες των Περιφερειών και Περιφερειακών Ενοτή-
των της χώρας.

Μετά το τέλος της διαδικασίας του πρώτου εδαφίου 
και κατόπιν σχετικής ενημέρωσης από το Υπουργείο 
Υγείας, οι υπηρεσίες των Περιφερειών και Περιφερει-
ακών Ενοτήτων της χώρας θα διαβιβάζουν τα δικαιο-
λογητικά των προτεινόμενων ιατρών για τοποθέτηση 
στις αρμόδιες υπηρεσίες των αντίστοιχων νοσοκομείων/
φορέων, οι οποίες θα προβαίνουν και στην έκδοση απο-
φάσεων τροποποίησης, ανάκλησης και χορήγησης χρο-
νολογικής παράτασης σε όσους ιατρούς έχουν υποβάλει 
ή θα υποβάλουν σχετικά αιτήματα μετά την ανωτέρω 
ημερομηνία έναρξης της ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 11
Κατάργηση αποφάσεων

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας της μετα-
βατικής περιόδου του άρθρου  10 καταργούνται οι 
υπό στοιχεία Α2δ/Γ.Π9106/5-2-2016 (Β’ 314) και Α2δ/
Γ.Π.οικ.2969/14-1-2016 (Β’ 144) υπουργικές αποφάσεις, 
καθώς και οι τροποποιήσεις αυτών.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας υπουργικής απόφασης άρχεται 
από 1-9-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46520 Τεύχος B’ 4576/06.08.2024

*02045760608240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-07T00:41:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




